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Калидвожањо: таърихи адабиёти Эрон, назми муосири форсї, жанрњои адабї, ѓазал,  
шеъри нав, даврабандии ѓазали форсї дар  садаи ХХ 

 

Њарчанд вариантњои гуногуни даврабандии ѓазали форсї дар карни мозї аз љониби 
адабиётшиносони маъруф, аз  ќабили Сируси Шамисо, Шафеии Кадкани, Муњаммади 
Њуќуќї, Муњаммад Љаъфари Ёњаќќї ба ањли сухан  пешнињод гардидааст, то имрўз 
даврабандии комили  ин ќолаби шеърї, ки маќбули умум бошад, сурат  нагирифтааст. 
Дар маќола таъкид ба он меравад, ки њини даврабандї  адабиётшиносон бештар се 
омилро  ба назар мегиранд: 1) меъёрњои сиёсию иљтимои ва иќтисодї; 2) тањаввулоти 
шаклию мундариљавї; 3) завќу саликаи муњаќќиќ. 

Муаллиф афзалияту норасоињои даврабандињои Шамисо, Кадканї, Њуќуќї, Ёњаќќиро 
мавриди тањлил ќарор дода, даврањои зерини ѓазали форсиро дар асри мавриди назар 
пешнињод мекунад:  

1. Давраи машрутят то ба сари салтанат омадани Ризошоњ; 2. Давраи ризошоњї 
(то соли 1979): а) ѓазали анъанавї; б) ѓазали нав; 3. Давраи инќилоби исломї (1979 то 
имрўз). Тавсифи мухтасари  вижагињои њар давра сурат гирифтааст. 
 
Ключевые слова: история литературы Ирана, современная персидская поэзия, 

литературные жанры, газель, новый стих, периодизация персидской газели в  ХХ 
столетие 
 

Несмотря на то, что известными литературоведами Сирусом Шамисо, Шафеи 
Кадкани, Мухаммадом Хукуки, Мухаммадом Джаъфаром Ехаки и другими предложе-
ны разные варианты  периодизации персидской газели ХХ века в Иране, до сих пор 
отсутствует её единая полная периодизация. Отмечается, что в процессе периодизации 
литературоведы учитывают следующие факторы: 1) социально-политические и 
экономические; 2) формально-содержательную эволюцию жанра; 3) личный литера-
турный вкус и предпочтения. Повергнув анализу преимущества и недостатки 
периодизации Шамисо, Кадкани, Хукуки, Ёхаки, автор выделяет следующие периоды 
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эволюции газели в рассматриваемом веке: 1. Эпоха машрутов (революции) до прихода к 
власти Риза-шаха; 2) Эпоха Риза-шаха (до 1979 года): а) традиционная газель; б) 
новая газель; 3) Эпоха исламской революции. Дается  краткая характеристика 
особенностей каждой эпохи. 
 
Key words: history of Iran literature, modern Persian poetry, literary genres, gazel, new verse, 

periodization  of Persian gazel in the XX-th century 
 

Notwithstanding the existence of  divers variants of Persian gazel periodization suggested by 
such renowned literary critics as Sirus Shamiso, Shafei Kadhani, Mukhammad Khukuki, 
Mukhammad Djafar Yokhaki and others, in Iran of the XX-th century its unified complete 
periodization is absent up to now. It is marked that in the process of periodization literary critics 
take into consideration the following factors: 1) social-political and economic ones; 2) formal 
content genre evolution; 3) personal literary taste and preferences. 

Having analyzed the advantages and drawbacks of the periodization worked out by Shamiso, 
Kadkani, Khukuki, Yokhaki the author singles out the next periods of gazel evolution in the 
century considered: 1. The epoch of mashruta (revolution) up to Riza-shakh’s accession to 
power; 2. Riza-shakh’s epoch (up to 1979): a) traditional gazel;  b) new gazel;  3. the  epoch of 
Islamic revolution. Brief characteristics of every epoch are provided.  

 
То он љое, ки маълум аст, дар адабиёти ќарни XX Эрон даврабандињои зиёде аз 

љониби муњаќќиќону адабиётшиносон сурат гирифтааст. Аммо бояд зикр кард, ки 
чун адабиёти ин аср беш аз њама марбути «шеъри нав» аст, даврабандињо њам дар 
атрофи ин навъи шеър ба анљом расидааст ва то њоло њам бањсњои зиёде перомуни ин 
масъала вуљуд доранд. Шафеии Кадканї,  Муњаммад Њуќуќї, Шамси Лангрудї, 
Муњаммад Љаъфари Ёњаќќї, Исмоил Нурї Ало, Х.Асосзода аз муњаќќиќоне ба 
шумор мераванд, ки сари ин масъала равшанандозї намудаанд. Албатта, миёни 
андешањои онњо тазодњои зиёде вуљуд доранд, зеро њар яке аз ин муњаќќиќон 
даврабандии «шеъри нав»-ро мувофиќи завќу салиќаи худ ва вобаста ба тањаввулоти 
сиёсиву иљтимоии љомеа муайян намудаанд. Як нуктаи муњим дар кори ин 
муњаќќиќон дар он аст, ки аксари онњо њангоми ба даврањо људо намудани шеър ва 
умуман адабиёти ќарни XX, пеш аз њама, ба унсури замон таваљљуњ зоњир намудаанд, 
ки ба андешаи мо, ба ќонуниятњои даврабандї мувофиќ аст. Гузашта аз њамаи ин, 
омили мазкур метавонад пеши чашми муњаќќиќ равия, раванд, ташаккул, вижагињо 
ва дигар пањлўњои масъалаи мавриди назарро дар як давраи муайяни адабиёт ошкор 
созад. Ба андешаи мо, ин нукта боиси дастгириву љонибдорист. 

Њамин тариќ, аз тањќиќу пажўњишњои муњаќќиќон рољеъ ба адабиёти ќарни XX, 
хусусан ѓазал метавон чунин натиљагирї кард, ки то ба њанўз оид ба даврабандии ин 
ќолаб андеша ва ё тањќиќоти комиле сурат нагирифтааст. Барои тасдиќи ин фикр 
перомуни бархе аз ишорањои муњаќќиќон изњори назар менамоем. 

Сирус Шамисо дар асари  «Сайри ѓазал дар шеъри форсї» (12) ба ин пањлўи 
масъала диќќат дода, даврањои ѓазалро чунин таќсимбандї намудааст: 

1. Асри таѓаззул; 
2. Давраи ривољи ѓазал; 
3. Ѓазали њадди восити сабки ироќї ва њиндї; 
4. Ѓазали «сабки њиндї»; 
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5. Ѓазали давраи бозгашт; 
6. Ѓазали нав. 
Муњаќќиќи мазкур даврабандии мазкурро на дар асоси меъёрњои сиёсиву иљтимої 

ва иќтисодї, балки дар асоси дигаргунињое, ки дар шаклу муњтавои ѓазал ва 
љараёнњои он (сабкњои хуросонї, ироќї, њиндї ва бозгашт) ба вуќўъ пайвастааст, 
муайян намудааст. Албатта, ин тарзи кор њам мувофиќи маќсад буда, пайдоиш, 
ташаккул ва муњимтарин вижагињои ќолаби ѓазалро дар даврањои муайяни таърихї 
нишон дода метавонад. Аммо бо вуљуди ин, ба андешаи мо, ин даврабандї комил 
нест. Зеро аз меъёрњои сиёсиву иљтимої ва иќтисодї пушти сар кардани Сирус 
Шамисо ба ў имконият надодааст, ки даврањои муњими таърихиро, ки њар яке 
дарбардорандаи муњимтарин љараёнњои шеърї ва дигаргунињои шакливу мундари-
љавї буданд, мушаххас намояд. Масалан, ѓазали ќарни XX-ро аз давраи машрута то 
солњои панљоњум, ки маќоми махсусеро дар таърихи адабиёти форсї соњиб аст ва 
метавонад даврањои дигареро вобаста ба тањаввулоти шакливу мундариљавї ва 
љараёнњо дар бар дошта бошад, бо ѓазали љараёни «Бозгашти адабї» дохили як 
давраи таърихї намудааст. 

Ѓазали нимаи дувуми асри XX бо номи «ѓазали нав» ёд шудааст, ки албатта, он 
њам наметавонад тамоми вижагињои ѓазали ќарни мазкурро дар пай бигирад.  

С.Шамисо дар ин асари худ њамчунин даврабандии як муњаќќиќи итолиявиро 
пешкаш менамояд, ки он на дар асоси меъёрњои сиёсиву иљтимої ва иќтисодї ва на 
тањаввулоти шакливу мундариљавї ба анљом расидааст: 

1. Давраи ибњом (ќарни III-IV) 
2. Давраи ташаккул (ќарни IV-VII) 
3. Давраи клоссик (ќарни VII-X) 
4. Давраи сабки њиндї (ќарни X-XII) 
5. Давраи љадид. 
Муњаммадризо Шафеии Кадканї њам дар китоби «Адвори шеъри форсї аз 

машрутият то суќути салтанат» (5) сари ин масъала андеша ронда, шеъри форсиро 
дар ќарни мавриди назар ба 7 давра таќсим намудааст: 

1. Давраи ќабл аз машрутият; 
2. Давраи машрутият; 
3. Асри ризошоњї (1299-1320); 
4. Аз шањривари 1320 то кудетои 28 мурдоди 1332; 
5. Аз кудетои 1332 то њудуди 1340; 
6. Аз њудуди 1340 то 1349; 
7. Аз 1349 (ављгирии муборизаи мусаллањона то 1357 (суќути салтанат). 
Шафеии Кадканї њангоми ба даврањо људо намудани шеъри ќарни XX чун дигар 

муњаќќиќон, пеш аз њама, ба њодисањову воќеањои сиёсї ва иљтимоии кишвар таваљ-
љўњ зоњир намудааст. Њарчанд андешањои муњаќќиќ перомуни даврањои муайяншуда 
мувофиќи талабот аст, аммо он њам наметавонад, ки хоси шеъри суннатии форсї, 
хусусан ќолаби ѓазал бошад. Зеро дар мадди назари муњаќќиќи арљманд, ќабл аз 
њама, масоили «шеъри нав» меистад. Танњо дар ду давраи људонамудаи Кадканї 
сухан дар бораи шеъри суннатї, аз љумла ѓазал мераваду халос. 

Аз ин нуќтаи назар, на ин даврабандї ва на он даврабандињои дар боло 
зикргардида наметавонанд, ки ѓазалро њамчун як жанри шеъри мустаќил мавриди 
тањќиќу омўзиш ќарор дињанд ва ё арзёбї намоянд. 
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Гузашта аз њамаи ин, пажўњишњои зиёде њам вуљуд доранд, ки аз онњо метавон 
рољеъ ба баъзе аз даврањои шеъри суннатии садаи мавриди бањс, аз љумла ѓазал 
маълумот пайдо кард. Љои зикр аст, ки дар ин гуна асарњо даврабандї чандон 
мушаххас нест. Танњо муњаќќиќон бо зикри муњимтарин шаклњои шеъри суннатї, аз 
љумла ѓазал, рубої, дубайтї… вижагињо ва пешгомони он иктифо намудаанду халос. 

Ба андешаи мо, аз ин навиштањои муњаќќиќон њангоми муайян намудани даврањои 
ѓазали форсї дар ќарни XX метавон истифода кард. Парвин Шикебо њангоме ки аз 
шеъри ќарни XX сухан дар миён мегузорад, пас аз баррасии шеъри даврони машрута 
дар даврањои баъдии ин ќарн аз шоирони суннатгарои форсї, аз ќабили Шањриёр, 
Рашид Ёсимї, Амирии Фирўзкўњї, Пажмон Бахтиёрї, Њабиби Яѓмої, Мањдии 
Њамидї, Рањии Муайярї, Раъдии Озарахшї, Алии Аштарї ва дигарон ном мебарад 
(14, c. 335). Шоироне, ки муњаќќиќ аз онњо зикр менамояд, аслан баъд аз Инќилоби 
машрута дар як давраи муайяни таърихї фаъолият намудаанд. Агар Инќилоби 
машрутаро аз шурўъшавї (1905) то шикаст (1911), оѓози љанги аввали љањон (1914-
1918) ва ба сари ќудрат омадани Ризохон (1925) як давраи муайяни таърихи адабиёти 
форсї (адабиёти навини форсї) донем (њамагї 20 сол), пас шоироне, ки Парвин 
Шикебо аз онњо ном мегирад, аксаран дар нимаи дувуми солњои 20-ум ба кору 
фаъолият шурўъ намудаанд ва онњоро метавон шомили як давраи дигари таърихи 
адабиёти навини форсї намуд. Ин давра (1925-1941) дар адабиёти навини форсї 
давраи ризошоњї ном гирифтааст. 

Муњаммад Хуќуќї дар «Муруре ба таърихи адабу адабиёти имрўзи Эрон «Адабиё-
ти имрўзи Эрон» (11) ном асари худ баъд аз баррасии адабиёти давраи Инќилоби 
машрута аз шеъри суннатии форсї, аз љумла ѓазал њам зикр намуда, ба вижагињо ва 
шоирони ѓазалсарои баъд аз инќилоб (давраи ризошоњї) ишора менамояд.  

Агар мулоњиза шавад, ин муњаќќиќон њарчанд ба таври мушаххас рољеъ ба 
даврабандии шеъри суннатии форсї изњори назар нанамуда бошанд њам, аммо аз 
навиштањояшон метавон чунин хулоса кард, ки онњо адабиёти давраи машрутаро як 
давра ва адабиёти баъд аз он, яъне то Инќилоби исломиро давраи дигаре аз таърихи 
адабиёт дар ќарни XX  донистаанд. 

Навиштањои Муњаммад Љаъфари Ёњаќќї дар мавриди даврањои шеъри суннатии 
форсї (ѓазал) аз ин гуна вижагињо бархўрдор аст. Муњаќќиќи мазкур дар китоби 
«Чун сабўи ташна» (4) баъд аз баррасии шеъри суннатии даврони Инќилоби машрута 
аз ин навъи шеър дар давраи баъд, яъне асри нимої (1926-1979) маълумот медињад. 

Њамин тариќ, аз навиштањо ва баррасињои муњаќќиќони дар боло зикргардида 
метавон чунин натиљагирї кард, ки шаклњои алоњидаи шеъри форсї дар ќарни 
мавриди бањс ба пажўњишњои комил ва амиќтаре ниёз доранд. Ќолаби ѓазал, ки аслан 
мавриди назари мост, аз ин љињат истисно нест. Зеро њамон гуна ки мо худ шоњид 
будем, на ин муњаќќиќон ва на дигар муњаќќиќон дар асарњояшон перомуни ѓазал дар 
ќарни XX, даврабандї ва вижагињои он ба таври комил сухан рондаанд. Аз ин нуќтаи 
назар, ѓазали форсї дар ин ќарн ба омўзиши амиќу комиле эњтиёљ дорад. Аммо барои 
њаматарафа омўхтани он њамон гуна ки дар боло зикр кардем, бояд даврањои 
таърихии он муайян гардад. 

Пеш аз баррасиии ин масъала мехоњам ба ин нукта ишора намоям, ки аксари 
пажўњишгарон оѓози адабиёти навин (ќарни XX)-ро аз Инќилоби машрута 
донистаанд, ки таваљљўњи онњо бештар ба заминањои сиёсиву иљтимої равона карда 
шудааст. Аммо асарњои пажўњишии дигаре низ вуљуд доранд, ки муаллифони онњо 
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оѓози адабиёти навинро пеш аз инќилоби мазкур донистаанд.  Омили асосии 
мухталиф будани андешањо перомуни даврабандї ва оѓози адабиёти навини форсї, 
пеш аз њама, ба тафаккур ва завќу биниши муњаќќиќон вобастагї дорад. 

Манзури мо аз ин нукта мањз муайян намудани даврањои ѓазал дар асри XX аст. 
Зеро ѓазал, ки љузъе аз ин адабиёт аст, бо он гомњои пурљўшу хурўши худро мегузошт. 
Давраи нахустини ѓазалро дар ќарни мариди бањс бо оѓози ин адабиёт метавон 
муќаррар  намуд. 

Њамин тариќ, бо назардошти андешањои муњаќќиќон, омилњои инкишофи ѓазал, 
меъёрњои сиёсиву иљтимої, иќтисодї, дигаргунињои шакливу мундариљавї, сабку 
нигориш ва амсоли он метавон даврањои ѓазали форсиро дар асри мавриди назар 
чунин таъин намуд: 

1.Давраи машрутият то ба сари салтанат омадани Ризошоњ 
2.Давраи ризошоњї (то соли 1979) 
а) ѓазали анъанавї 
б) ѓазали нав 
3.Давраи Инќилоби исломї (1979 то ба имрўз). 
Албатта, муайян намудани даврањои адабиёт, аз љумла ќолаби ѓазал аз масъалањои 

муњими адабиётшиносї ба шумор меравад, ки то ба њанўз њам њалли худро наёфтааст. 
Андешањо, бањсњо њарчанд мухталифанд, аммо то ба њол идома доранд.  

Даврабандии охир, ки чун дигар муњаќќиќон  бар асоси меъёрњои замонї, сиёсї, 
иљтимої, иќтисодї, дигаргунињои шакливу мундариљавї ва сабку нигоришї муайян 
шудааст, шояд аз камбудињо холї набошад. Аммо новобаста аз ин, мо бар ин 
андешаем, ки мањз тавассути ин даврабандї метавон рољеъ ба ќолаби ѓазал дар асри 
мавриди назар як тањќиќоти хубе ба анљом расонид. 

Давраи аввал. Ќисмати зиёде аз шоирони ин давра, њатто онњое, ки дар паи 
навоварї буданд, майлу раѓбати зиёде ба ќолаби ѓазал нишон додаанд. Дар 
аксарияти девонњо, куллиёт ва маљмўањои ашъори шоирони давраи мазкур ѓазал 
фаровон дида мешавад. 

Бамаврид аст бигўем, ки ѓазалњои ин шоирон бо баъзе аз каму костињо, навова-
рињо ва дигар хусусиятњояшон аз бисёр љињат бо ѓазалњои шоирони пеш аз худ фарќ 
мекард. 

Яке аз вижагињои асосии ѓазалњои шоирони ин давра дар сабк ва тарзи истифодаи 
забон мебошад. Зеро агар аз лињози забонї, корбурди калимањову вожањо бигирем, 
аксари шоирони ѓазалсаро то ба њол аз забони ќадимиён истифода мекарданд. Ин 
хусусият хоси ѓазалњои шоироне мебошад, ки дар марњилањои нахустини машрутият ё 
пеш аз он (Адиби Нишобурї ва Шўридаи Шерозї) кору фаъолият менамуданд. Аз он 
ки муњтавои ин гуна ѓазалњоро мавзўъњои ќадимї фарогиранд, њанўз њам забони онњо 
забони мустаќил нест, забони дар ќадим роиљбуда мебошад, истилоњот ё вожањоеро 
ба кор гирифтаанд, ки Саъдиву Њофизу дигар шоирон мавриди истифода ќарор 
доданд.  

Аммо дар навбати худ, ќисмате аз шоирон дар паи нав шудани забон ё ба ибораи 
дигар, дар паи истифодаи калимањову вожањои нав, хусусан, вожањои аврупої 
мебошанд. Калимањои кўчаву бозорї њам дар ѓазалњои онњо зиёд ба чашм мерасад.  

Њарчанд ѓазал дар ин давра аз лињози тахайюл ва бадеият заиф аст ва шоирон то 
љое аз унсурњои тасвир ва корбурди санъатњои шеърї дурї љустаанд, лекин дар 
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баробари ин ѓазалњое ба мушоњида мерасад, ки аз љињати мавзўву мундариља ва 
корбурди калимаву вазнњои нав замонавї ва мутобиќ ба љомеаи онрўза мебошанд.   

Аксари шоирони ин давра (ба монанди Бањор, Эраљ Мирзо, Адиби Нишобурї, 
Адиби Пешоварї, Адибулмамолики Фароњонї, Дењхудо, Лоњутї, Ориф, Фаррухї, 
Мирзодаи Ишќї ва Саидашрафиддини Гелонї) дар баробари нављўињо анъанањои 
муњими ѓазалсароии классикиро нигоњ доштаанд. Бо вуљуди он ки шеваи ѓазалсароии 
классикї дар руњу пайкари ѓазали онњо аён буд, аксарияташон тавонистанд сабки 
тозае дар ин ќолаб ба миён оваранд.  

Дар шеваи ѓазалсароии аксари онон аз мавзўъњои анъанавї, таркиботу ташбењот, 
васфи маъшуќ, гулу булбул ва шамъу парвона асаре нест. Ба ибораи дигар, дар 
ѓазалњояшон кам ороишњои адабї дида мешавад ва кам аз маъшуќ ва… cухан дар 
миён аст. Аммо агар сухане аз маъшуќ аст ё аз шамъу парвона  ва ё аз гулу  булбул  он 
њама воќеї нестанд, маљозиянд.  

Бад-ин тарз, зимни омўзишу баррасии эљодиёти шоирони ѓазалсаро метавон чунин 
натиљагирї кард, ки дар ин давра ќолаби ѓазал  дар атрофи ду гурўњи суханварон 
давр мезад: 

1). Шоироне, ки дар ѓазалиёташон аз шаклу мазмуну мундариљаи ѓазалњои 
шоирони ќадим истифода мекарданд, аз ќабили Адибулмамолики Фароњонї, 
Шўридаи Шерозї, Адиби Нишобурї, Адиби Пешоварї, Сафї Алишоњ ва дигарон. 

2). Ба ин гурўњ шоироне дохил мешаванд, ки њарчанд аз шакли анъанавии ќолаби 
ѓазал истифода мекарданд, вале рўњу пайкари онро мавзўву мундариља ва калимаву 
вожањои нав оро медоданд (аз љумла, Бањор, Лоњутї, Ориф, Фаррухии Яздї, 
Мирзодаи Ишќї, Саидашрафиддини Гелонї ва дигарон).  

Аммо нуктаи муњиме, ки дар аксари ѓазалњои шоирони давраи машрутият љалби 
таваљљўњ мекунад, ин аст, ки он по ба по бо инќилоб, тањаввулоти бамиёномада ва 
идеологияи он замон пеш мерафт. Ба ибораи дигар, дар таърихи адабиёти форсї 
барои нахустин бор шеъри давраи машрута ба таври воќеъбинона ва 
њаќиќатнигорона идеологияи замонро дар худ таљассум намудааст, ки намунањои 
бењтарини онро дар ќолаби ѓазал метавон пайдо кард. 

Инъикоси воќеъбинона боиси он гардид, ки дар ѓазали ин давра тањаввулоти 
амиќе дар мавзўву муњтавои он ба вуќўъ бипайвандад. Аксари пажўњандагон, аз 
љумла  Файзалї Наљмонов (2), Шафеии Кадканї (5), Абдуррањим Зокир Њусайн (3), 
Сирус Шамисо (13), Яњёи Ориянпур (9), Д.С.Комиссаров (6), М.Муллоањмадов (8), 
Олим Хўљамуродов (10)  низ дигаргунињои баамаломадаро, пеш аз њама, дар мавзўву 
мундариља ва ѓояи ѓазал донистаанд. 

Яке аз мавзўъњои муњиме, ки аксар шоирони даврони машрутаи Эрон ба он 
таваљљўњи бештаре зоњир намудаанд, мавзўи ватандўстї аст. Зеро шоирони ин давра 
њамагї шоњиди зулму золимї, истибдоди ањли њукумат, хоинї ва ватанфурўшии онњо 
буданд. Аз ин хотир, дар ашъорашон ба ин мавзўъ даст зада, дар зимн мардумро ба 
мубориза алайњи душманони дохиливу хориљї даъват мекарданд. 

Њамин тариќ, метавон чунин натиљагирї кард, ки бар асари Инќилоби машрута 
ѓазали форсї аз лињози мазмуну мўњтаво ба куллї таѓйир ёфт. Њамон гуна ки аз 
баррасии масъала маълум гардид, муњимтарин мавзўъњои сиёсиву иљтимої, 
инќилобї, озодї, ватандўстї, тарѓиби барќарории њуќуќ ва ќонунгарої мањз дар ин 
давра ба миён омаданд. Мавзўъњои мазкур аз мавзўъњое ба шумор мераванд, ки 
нахустин бор дар ин давра аз љониби  шоирон ба кор гирифта шуданд.  
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Давраи дуюм. Ѓазал дар ин давра њам дар доираи ду гурўњи шоирон рушду нумуъ 
меёфт.  

Якум, шоироне, ки дар њавзањои анљуманњои адабї, аз љумла «Анљумани адабии 
Эрон», «Анљумани Њаким Низомї», «Анљумани адабии Донишкада» кору фаъолият 
менамуданд. Албатта, фаъолияти ин гуна анљуманњо ба ривољи шеъри классикї 
шароити мусоид фароњам меовард. Мутаассифона, дар он даврае, ки адабиёт, хусусан 
шеър чун силоњи буррандае дар дастрасии мардум ќарор гирифта буд, кори ин 
шоирон, ба мисли Алї Асѓари Њикмат, Аббос Фурќот, Содиќи Сармад, Ибрати 
Мусоњибї, Ѓумоми Њамадонї, Воњиди Дастгардї ва дигарон ба љуз аз сурудани 
мавзўъњои маъмули шеъри классикї по фаротар нанињод.  

Ѓазалиёти шоирони њавзањои адабии зикргардида пур аз калимаву ибора ва 
тавсифњое мебошанд, ки онњоро дар њар як ѓазали шоирони классикї метавон пайдо 
кард, ба монанди «бода», «беду канори кишт», «сарву гул», «нињоли ќад», «фариштаи 
рањмат», «партави љамоли ту», «тори улфат», «риштаи пайванд» ва ѓайра.  

Ѓазалиёти ин шоирон аз лињози мавзўву мундариља њам таѓйир наёфт. Дар 
ѓазалиёти онњо аксаран аз ишќў ошиќї, љавру ситам, номењрубонї ва бетаваљљуњии 
маъшуќ, панду ахлоќ ва ѓайра сухан меравад.  

Дуюм, шоироне, ки бо дигаргунињои љомеаи онрўзинаи Эрон њамгом буданд ва аз 
адабиёти пешќадам ва демократии он давра бањра мегирифтанд. Муњаммадњусайни 
Шањриёр, Амирии Фирўзкўњї, Рањии Муайирї, Пажмони Бахтиёрї аз шоирони 
ѓазалсарое ба шумор мераванд, ки дур аз он анљуманњо кору фаъолият намуда, шеъри 
худро ба замона, ба мардум наздик месохтанд.  

Дар ѓазалњои шоирони насли нави даврони ризошоњї (солњои 50 ќарни XX) низ як 
навъ навоварї дида мешавад. Ин навоварињо, пеш аз њама, дар забони ѓазал ва 
корбурди вожагони он ба мушоњида мерасад. Дар њамин давра шоироне чун 
Нодирпур, Таваллулї, Соя, Симини Бењбањонї бо сурудани «ѓазали нав», ки равону 
зебост ва њам дарбардорандаи калимаву таркибњо, тавсифњо ва ташбењњои нав 
мебошад, ба фаъолият шурўъ менамоянд. Ин шоирон доираи мавзўии ѓазалро васеъ 
намуда, роњро барои шоирони даврони Инќилоби исломї њамвор сохтаанд. 

Давраи сеюм. Давраи мазкур ба замони шурўи љанги Эрону Ироќ (солњои 80 ќарни  
XX) рост меояд ва шоироне чун Алиризои Ќазва, Ќайсари Аминпур, Саид Зиёуддин 
Шафеї, Ањмад Азизї, Суњайл Мањмудї, Юсуфалии Миршаккок, Салмони Њиротї аз 
шоироне ба шумор мераванд, ки дар ин давра кору фаъолият карда, аз ќолаби ѓазал 
ба хубї истифода кардаанд. Дар ѓазалиёти онњо мењру муњаббат ба Ватан, ислом ва 
арзишњои он, самимияти зиндагї, сањнањои набард, масоили сиёсиву иљтимої, ишќу 
ошиќї, шањиду шањодат, љанг, душманбадбинї, далерию корнамоии размандагон, 
вайронии шањрњо, орзуи шањодат ва ѓайра инъикос ёфтааст, ки ин худ далели 
ташаккули мавзўи ѓазал дар ин давра мебошад. 

Яке аз мавзўъњое, ки дар ѓазалиёти шоирони ин давра зиёд ба мушоњида мерасад, 
ин мавзўи ишќ мебошад. Мавзўи ишќ дар гузашта аз бомуваффаќтарин ва 
пуршўртарин  мавзўъњо буда, дар ѓазалиёти њар як шоир ба чашм мехўрад. Бо вуљуди 
ин, ошиќонасарої дар њар як давра дорои вижагињои хоси худ аст. Масалан, дар 
адабиёти давраи Инќилоби исломї мавзўи ишќ бо он вижагињое, ки дар худ дорад, аз 
ишќе, ки дар чанд дањае ќабл суруда шудааст, фарќ мекунад. Фањима Носирї маънии 
умумии ишќро чунин баён намудааст: «Ишќ дар љой-љойи олами њастї ва афлок сорї 
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аст ва њељ чиз бидуни ишќ нест, лекин танњо ишќи ростину њаќиќї, ишќи  илоњї аст» 
(7, с. 234-235).  

Бояд иќрор шуд, ки ќариб тамоми муњаќќиќони адабиёти муосири форсї мавзўи 
ишќро дар ин давра ишќи ирфонї донистаанд. Ин, албатта, бесабаб нест. Ба андешаи 
мо, нуктаи асосии ин, пеш аз њама, марбути дастовардњои Инќилоби исломї аст. Зеро 
инќилоб, ки худ бар асоси поя ва арзишњои гузаштаи мардуми Эрон ба вуќўъ 
пайвастааст, таъсире дар шеъру шоирї низ гузоштааст. Шоирон дар зери таъсири 
инќилоб ба тавсиф ва инъикоси дастовардњои  он, хусусан фарњанги исломї, ки яке аз 
рукнњои он шинохт ва расидан ба Худо мебошад, даст задаанд. Аз ин нуќтаи назар, 
афзунии мавзўи мазкур ва таваљљўњи бештари шоирон ба инъикоси он мањз марбути 
ин омилњо мебошад.  

Аммо бояд зикр кард, ки шоирони даврони Инќилоби исломї бо вуљуди талошњо 
ва нављўињои зиёд дар ин самт натавонистанд мавзўи ишќи ирфониро дар он пояе, ки 
шоирони классикї сурудаанд, инъикос намоянд. Ѓазали ирфонии онњо дар бештари 
маврид аз лињози њунари шоирї бо ѓазалњои ирфонии шоирони классикї ќобили 
муќоиса нест.  

Мавзўи дигаре, ки дар ин давра шоирон бештар ба он пардохтаанд, ин мавзўи љанг 
ва тасвири ќањрамонию далерї ва љоннисории размандагон мебошад. Таъсири љанг 
ба гунае буд, ки дар њар мисраи ѓазали шоирони ин давра диловарию нотарсї, 
ќањрамонию душманбадбинї ва душманситезї инъикос меёфт. Тасвирњои њамосї дар 
сартосари ѓазалњое, ки ба ин мавзўъ бахшида шудаанд, ба мушоњида мерасад. 
Хусусан, тасвирњои майдонњои набард, талошњо ва хунрезињои размандагон беш аз 
њама дар рўњу пайкари ѓазали ин давра њукмфармо буд.  

Мавзўи иљтимої аз дигар мавзўъњоест, ки аксарияти шоирони ѓазалсарои ин давра 
ба он даст задаанд. Аз шоирони ѓазалсарои ин давра Саид Зиёуддини Шафеї, 
Алиризои Ќазва, Салмони Њиротї, Насруллоњи Мардонї, Ќайсари Аминпур дар 
ташаккули ин навъ ѓазал сањми арзанда гузоштаанд. Ѓазалиёти онњо моломоли 
мавзўъњои сиёсиву иљтимої буда, дар онњо як навъ самимияти зиндагї, 
мардумандешї ва љомеагарої ба мушоњида мерасад.  
 

Пайнавишт: 
1. Асозода Х. Адабиёти Эрон дар садаи XX. -Душанбе, 1997.-272 с. 
2.Баъзе масъалањои актуалии филологияи Эрон. Маљмўаи маќолањо.- Душанбе, 1990.-
108 с. 
3.Зокирњусайн А. Адабиёти сиёсии Эрон дар ањди машрутият. -Тењрон, 1377.-794 с. 
4.Ёњаќќї М. Чун сабўи ташна. -Тењрон, 1375.-374с. 
5. Кадканї М.Адвори шеъри форсї аз машрутият то суќути салтанат. -Тењрон, 
1383.-175 с. 
6.Комиссаров Д.С. Пути развития, новой и новейшей персидской литературы.- М.: 
Наука, 1982.-294 с. 
7.Маљмўаи маќолањои семинорї. Баррасии адабиёти Инќилоби исломї. –Тењрон: 
Самт,1373.-658 с.  
8.Муллоањмадов М. Лирикаи Адибулмамолики Амирї. -Душанбе. 1985.-174 с. 
9.Ориянпур Я. Аз Сабо то Нимо. -Тењрон, 1978.-267с. 
10.Хўљамуродов О. Адабиёти ањди машрутаи Эрон. -Душанбе, 2002.-66 с. 



Rasulzoda A. Periodization of Persian Gazel of the XX-th Century in Iran 
 
 
 

74 
 

11.Њуќуќї М. Муруре ба таърихи адабу адабиёти имрўзи Эрон. – Тењрон: Ќатра, 
1372.-620 с. 
12.Шамисо С. Сайри ѓазал дар шеъри форсї. – Тењрон: Фирдавс, 1376.-320 с. 
13.Шамисо С. Сабкшиносии шеър. –Тењрон: Фирдавс,  1374. -431 с. 
14.Шикебо П. Шеъри форсї аз оѓоз то имрўз. –Тењрон: Њирманд, 1373. - 463 с. 
 

Reference Literature: 
1. Asozoda Kh. Literature of Iran in the XX-th Century. – Dushanbe, 1997. – 272 pp. 
2. Some Actual Problems of Iranian Philology. Collection of Articles. – Dushanbe, 1990. – 108 

pp. 
3. Zokirkhusayn A. Political  Literature of Iran  in the Period of Revolution. Tehran, 1377 hijra.-

794 pp. 
4. Youkkhaki M. As a Thirsty Jug. – Tehran, 1375 hijra. – 374 pp.  
5. Kadkani M. Periodization of Persian Poetry since the Epoch of Mashruta up to Shakh;s 

Governance Fall. – Tehran, 1383 hijra. – 175 pp.  
6. Komissarov D. S. Ways of Development of New and the Newest Persian Literature. – M.: 

Science, 1982. – 294 pp.  
7. Collection of Seminar  Researches of Islamic  Revolution  Literature. – Tehran: Samt, 1373 

hijra. – 658 pp.   
8. Mulloakmadov M. Lyrics by Adibulmamolik  Amiri. – Dushanbe, 1985. – 174 pp. 
9. Oriyanpur Ya. From Sabo up to Nimo. – Tehran, 1978. – 267 pp.  
10. Khojamurodov O. Literature of Iranian  Revolution Epoch. – Dushanbe, 2002. – 66 pp.  
11. Khukuki M. Viewpoint on the History of Modern Iranian Literature. – Tehran: Katra, 1372 

hijra. – 620 pp.   
12. Shamiso S . Gazel evolution in Persian Poetry. – Tehran: Firdaws, 1376 hijra. 320 pp. 
13.  Shamiso S. Stylistics of the Poet. – Tehran: Firdaws,1374 hijra. – 431 pp. 
14. Shikebo P. Persian Poets since very inception up nowadays. – Tehran: Khirmand, 1373 hijra. 

- 463 pp. 
 

 
 


